

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容所產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



华滋国际海洋股份有限公司  
Watts International Maritime Company Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2258)

截至二零二四年六月三十日止六個月之  
中期業績公告

財務摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 人民幣千元	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元
收入	715,208	1,038,568
毛利	44,334	70,663
除所得稅前(虧損)/利潤	(99,163)	17,687
期內(虧損)/利潤	(123,868)	12,002
本公司股東應佔期內綜合(虧損)/ 收益總額	(106,011)	10,142
本公司股東應佔利潤的每股(虧損)/盈利 (以每股人民幣分列示)：		
—每股基本及攤薄(虧損)/盈利	(15.12)	1.47
	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
總資產	2,989,175	3,239,021
總權益	638,456	752,097

## 截至二零二四年六月三十日止六個月的中期業績

董事會欣然宣佈本集團截至二零二四年六月三十日止六個月的未經審核合併中期業績，有關業績已由審核委員會審閱，並已於二零二四年八月二十七日獲董事會批准。

簡明合併中期綜合收益表  
截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零二四年 (未經審核) 人民幣千元	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元
收入	3	715,208	1,038,568
銷售成本	3	(670,874)	(967,905)
毛利		44,334	70,663
銷售及分銷開支		(2,666)	(2,430)
行政開支		(43,327)	(37,698)
金融資產及合同資產減值虧損淨額		(93,043)	(6,289)
其他經營開支		(162)	(183)
其他收入		288	2,342
其他收益—淨額		4,787	3,313
經營(虧損)/利潤		(89,789)	29,718
財務收入		1,710	3,419
財務成本		(11,084)	(15,450)
除所得稅前(虧損)/利潤		(99,163)	17,687
所得稅開支	4	(24,705)	(5,685)
期內(虧損)/利潤		<u>(123,868)</u>	<u>12,002</u>
其他綜合收益			
可重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額		(3,428)	(1,513)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 之權益工具之公允價值變動(扣除稅項)		21,285	(347)
期內其他綜合收益(扣除稅項)		<u>17,857</u>	<u>(1,860)</u>
本公司股東應佔期內綜合(虧損)/收益總額		<u>(106,011)</u>	<u>10,142</u>
本公司股東應佔(虧損)/利潤的 每股(虧損)/盈利(以每股人民幣分列示):			
—每股基本及攤薄(虧損)/盈利	5	<u>(15.12)</u>	<u>1.47</u>

簡明合併中期財務狀況表  
於二零二四年六月三十日

	附註	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		62,882	68,492
投資物業		11,350	16,735
使用權資產		10,840	11,910
無形資產		38	70
合同資產	3	339,582	359,433
貿易及其他應收款項	6	128,673	115,643
遞延所得稅資產		4,615	25,832
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產		4,098	16,654
		<u>562,078</u>	<u>614,769</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		12,925	11,082
合同資產	3	471,859	509,667
貿易及其他應收款項	6	1,534,649	1,684,898
定期存款		—	1,831
受限制現金		136,212	161,020
現金及現金等價物		271,452	255,754
		<u>2,427,097</u>	<u>2,624,252</u>
<b>總資產</b>		<u><u>2,989,175</u></u>	<u><u>3,239,021</u></u>

	附註	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>權益</b>			
<b>資本及儲備</b>			
股本		7,303	7,303
股份溢價		265,444	273,074
其他儲備		18,975	31,054
持作僱員股份計劃的股份		(4,756)	(4,756)
留存收益		351,490	445,422
<b>總權益</b>		<b>638,456</b>	<b>752,097</b>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
借款		7,000	9,500
租賃負債		70	366
貿易及其他應付款項	7	181,875	197,242
遞延所得稅負債		—	1,381
		<b>188,945</b>	<b>208,489</b>
<b>流動負債</b>			
租賃負債		2,560	3,541
借款		306,661	193,669
貿易及其他應付款項	7	1,772,774	2,019,633
應付所得稅		20,782	19,047
合同負債	3	58,997	42,545
		<b>2,161,774</b>	<b>2,278,435</b>
<b>總負債</b>		<b>2,350,719</b>	<b>2,486,924</b>
<b>總權益及總負債</b>		<b>2,989,175</b>	<b>3,239,021</b>

# 簡明合併中期財務報表附註

截至二零二四年六月三十日止六個月

## 1 一般資料

本公司於二零一七年十二月二十日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為4th Floor, Harbour Place, 103 South Church Street, P.O. Box 10240, Grand Cayman KY1-1002, Cayman Islands。

本公司(為一家投資控股公司)及其附屬公司(統稱「本集團」)於中國內地及東南亞提供海洋建設及市政工程建设業務。最終控股股東為王士忠先生、葉康舜先生、王秀春先生、周萌女士、王士勤先生及王利凱先生(「控股股東」)，彼等為一致行動人士，並自本集團旗下公司註冊成立起一直控制集團公司。

本公司於二零一八年十一月十九日完成其首次公開發售，並且其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市(「上市」)。

除另有指明外，簡明合併中期財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，並已於二零二四年八月二十七日獲董事會(「董事會」)批准發佈。

簡明合併中期財務報表未經審核。

## 2 編製基準

截至二零二四年六月三十日止半年度報告期間的簡明合併中期財務報表乃根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

簡明合併中期財務報表並未包括年度財務報表中通常包含的所有類型的附註。因此，該等報表應與截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表以及本公司於中期報告期間發佈的任何公告一併閱讀。

除下文所述者外，所應用的會計政策與截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度財務報表所應用者(如該等年度財務報表所述)一致。

中期期間的所得稅按適用於預期總盈利的稅率預提。

### (i) 本集團採用的新準則及準則修訂

若干新訂準則或準則及詮釋的修訂本適用於本報告期間。本集團毋須因採納該等準則而調整會計政策或作追溯性調整。

		於下列日期或 之後開始的 年度期間生效
香港會計準則第1號 (修訂本)	將負債分類為流動或非流動	二零二四年 一月一日
香港會計準則第1號 (修訂本)	附帶契諾的非流動負債	二零二四年 一月一日
香港詮釋第5號 (經修訂)	財務報表的呈列 — 借款人對 載有按要求償還條款的定期 貸款的分類	二零二四年 一月一日
香港會計準則第7號及 香港財務報告準則第7號 (修訂本)	供應商融資安排	二零二四年 一月一日

## (ii) 尚未採納之新訂及經修訂準則及詮釋

於二零二三年九月，香港會計師公會修訂了香港會計準則第21號，以幫助實體確定一種貨幣是否可兌換為另一種貨幣，以及在不可兌換時所使用的即期匯率。該等新規定將適用於二零二五年一月一日或之後開始的年度報告期。該等修訂預期不會對其營運或財務報表產生重大影響。

## 3 分部資料

### (a) 分部及主要業務的描述

首席經營決策者確認為執行董事。本集團管理層從服務及地理區位角度評估本集團的表現並確定了其業務的兩個可呈報分部：

- (i) 海洋建設(包括港口基礎設施建設、航道工程及其他服務)；及
- (ii) 市政工程建設(包括市內公共基礎設施建設、城市綠化及建築施工)。

分部業績指海洋建設及市政工程建設的毛利。

分部資產及負債的計量方法與簡明合併中期財務報表中的計量方法相同。分部資產根據分部的經營及資產的實地位置分配。分部負債根據分部的經營分配。

(b) 分部業績及其他資料

截至二零二四年六月三十日止六個月的分部資料如下：

	截至二零二四年六月三十日止六個月 (未經審核)		
	海洋建設 人民幣千元	市政 工程建設 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入	300,050	415,158	715,208
銷售成本	<u>(272,740)</u>	<u>(398,134)</u>	<u>(670,874)</u>
毛利	<u>27,310</u>	<u>17,024</u>	<u>44,334</u>
未分配項目：			
經營開支			(139,198)
其他收入			288
其他收益—淨額			4,787
財務成本—淨額			<u>(9,374)</u>
除所得稅前虧損			(99,163)
所得稅開支(附註4)			<u>(24,705)</u>
期內虧損			<u><u>(123,868)</u></u>
分部項目包括：			
折舊及攤銷	(4,811)	(3,583)	(8,394)
金融資產及合同資產減值			
虧損淨額	<u>5,584</u>	<u>(98,627)</u>	<u>(93,043)</u>

於二零二四年六月三十日的分部資產及負債如下：

	於二零二四年六月三十日(未經審核)			總計 人民幣千元
	海洋建設 人民幣千元	市政 工程建設 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	
總資產	<u>1,308,688</u>	<u>1,783,016</u>	<u>(102,529)</u>	<u>2,989,175</u>
總負債	<u>839,132</u>	<u>1,614,116</u>	<u>(102,529)</u>	<u>2,350,719</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月的分部資料如下：

	截至二零二三年六月三十日止六個月 (未經審核)		
	海洋建設 人民幣千元	市政 工程建設 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入	266,798	771,770	1,038,568
銷售成本	<u>(234,710)</u>	<u>(733,195)</u>	<u>(967,905)</u>
毛利	<u>32,088</u>	<u>38,575</u>	<u>70,663</u>
未分配項目：			
經營開支			(46,600)
其他收入			2,342
其他虧損 — 淨額			3,313
財務成本 — 淨額			<u>(12,031)</u>
除所得稅前利潤			17,687
所得稅開支(附註4)			<u>(5,685)</u>
期內利潤			<u><u>12,002</u></u>
分部項目包括：			
折舊及攤銷	(5,163)	(3,483)	(8,646)
金融資產及合同資產減值			
虧損淨額	<u>(5,063)</u>	<u>(1,226)</u>	<u>(6,289)</u>

於二零二三年十二月三十一日的分部資產及負債如下：

	於二零二三年十二月三十一日(經審核)			
	海洋建設 人民幣千元	市政 工程建設 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
總資產	<u>1,381,828</u>	<u>1,960,578</u>	<u>(103,385)</u>	<u>3,239,021</u>
總負債	<u>929,199</u>	<u>1,661,110</u>	<u>(103,385)</u>	<u>2,486,924</u>

(c) 來自客戶合同收入及銷售成本

根據客戶位置按區域劃分來自客戶的收入：

	截至六月三十日止六個月(未經審核)					
	二零二四年			二零二三年		
	市政			市政		
	海洋建設	工程建設	總計	海洋建設	工程建設	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
中國						
收入	147,017	415,158	562,175	233,825	771,770	1,005,595
銷售成本	<u>(130,562)</u>	<u>(398,134)</u>	<u>(528,696)</u>	<u>(203,076)</u>	<u>(733,195)</u>	<u>(936,271)</u>
	<u>16,455</u>	<u>17,024</u>	<u>33,479</u>	<u>30,749</u>	<u>38,575</u>	<u>69,324</u>
東南亞						
收入	153,033	—	153,033	32,973	—	32,973
銷售成本	<u>(142,178)</u>	<u>—</u>	<u>(142,178)</u>	<u>(31,634)</u>	<u>—</u>	<u>(31,634)</u>
	<u>10,855</u>	<u>—</u>	<u>10,855</u>	<u>1,339</u>	<u>—</u>	<u>1,339</u>

(d) 按地區劃分的分部資產

按地區劃分之非流動資產(非流動應收款項、合同資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產以及遞延所得稅資產除外)如下：

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
中國	80,230	90,331
東南亞	<u>4,880</u>	<u>6,876</u>
總計	<u>85,110</u>	<u>97,207</u>

(e) 合同資產及負債

本集團已確認下列與客戶合同有關的資產及負債：

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
<b>合同資產</b>		
流動部分		
海洋建設	145,302	149,856
市政工程建设	357,185	381,275
減：合同資產減值撥備	(30,628)	(21,464)
	<u>471,859</u>	<u>509,667</u>
非流動部分		
海洋建設	17,351	49,282
市政工程建设	342,776	322,385
減：合同資產減值撥備	(20,545)	(12,234)
	<u>339,582</u>	<u>359,433</u>
<b>合同資產總額</b>	<b><u>811,441</u></b>	<b><u>869,100</u></b>
<b>合同負債</b>		
海洋建設	7,500	2,250
市政工程建设	51,497	40,295
	<u>58,997</u>	<u>42,545</u>
<b>合同負債總額</b>	<b><u>58,997</u></b>	<b><u>42,545</u></b>

## 4 所得稅開支

於簡明合併中期綜合收益表扣除的稅務開支金額指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 未經審核 人民幣千元	二零二三年 未經審核 人民幣千元
即期所得稅	3,463	6,864
遞延所得稅	<u>21,242</u>	<u>(1,179)</u>
所得稅開支 — 淨額	<u><u>24,705</u></u>	<u><u>5,685</u></u>

### (a) 開曼群島利得稅

本公司為根據開曼群島公司法（一九六一年第3號法例，經綜合及修訂）於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司並獲豁免繳納開曼群島所得稅。

### (b) 英屬維爾京群島（「英屬維爾京群島」）利得稅

本公司附屬公司於英屬維爾京群島根據英屬維爾京群島國際商業公司法註冊成立，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

### (c) 香港利得稅

本公司其中一家附屬公司於香港註冊成立，須繳納香港利得稅。截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月的適用香港利得稅稅率為16.5%。

### (d) 中國企業所得稅（「企業所得稅」）

本集團於中國的附屬公司須繳交中國企業所得稅，其根據中國稅務法律法規就附屬公司的應課稅利潤按適用所得稅稅率25%（二零二三年：25%）計算（以下所述之公司除外）。

本集團之附屬公司上海三航奔騰海洋工程有限公司(「三航奔騰海洋」)於二零一九年十月獲取高新技術企業認可，並於二零二二年十月重續，可享受所得稅優惠稅率15%。本集團之附屬公司上海華滋環境科技有限公司(「華滋環境」)於二零二二年十一月獲取高新技術企業認可，可享受所得稅優惠稅率15%。高新技術企業證書須每隔三年更新一次。

**(e) 汶萊所得稅**

本公司其中一家附屬公司於汶萊註冊成立，須繳納汶萊所得稅。截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月的適用汶萊所得稅稅率為18.5%。

**(f) 印尼所得稅**

本公司其中一家附屬公司於印尼註冊成立，須繳納印尼所得稅。印尼所得稅通過預扣稅制度收取。本集團的客戶須就建築服務預扣最終所得稅，銀行亦須就銀行存款的利息收入預扣最終所得稅。基於相關印尼所得稅法律及法例，截至二零二四年六月三十日止六個月，就建築服務收益按2.65%–4% (二零二三年：2.65%–4%) 所得稅計提撥備，就銀行存款利息收入按20%所得稅計提撥備。

**(g) 馬來西亞所得稅**

本公司其中一家附屬公司於馬來西亞註冊成立，須繳納馬來西亞所得稅。截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月的適用馬來西亞所得稅稅率為24%。

## 5 每股基本及攤薄(虧損)/盈利

### (a) 每股基本(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利乃基於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月本公司股東應佔(虧損)/利潤及已發行普通股加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 未經審核	二零二三年 未經審核
本公司股東應佔(虧損)/利潤 (人民幣千元)	(123,868)	12,002
已發行普通股加權平均數(千股)	819,008	819,008
本集團普通股權益持有人應佔每股基本 (虧損)/盈利總額(人民幣分)	<u>(15.12)</u>	<u>1.47</u>

### (b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，由於於二零二四年及二零二三年六月三十日並無具有攤薄潛力的發行在外普通股。

## 6 貿易及其他應收款項

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
貿易應收款項 (i)	1,205,040	1,302,077
減：貿易應收款項減值撥備	<u>(159,923)</u>	<u>(92,666)</u>
貿易應收款項 — 淨額	<u>1,045,117</u>	<u>1,209,411</u>
質保金應收款項 (ii)	317,289	322,635
減：質保金應收款項減值撥備	<u>(67,441)</u>	<u>(61,436)</u>
質保金應收款項 — 淨額	<u>249,848</u>	<u>261,199</u>
應收票據 (i)	74,803	92,686
長期貿易應收款項 (iii, iv)	44,390	43,235
減：長期貿易應收款項減值撥備	<u>(4,249)</u>	<u>(2,592)</u>
長期貿易應收款項 — 淨額	<u>40,141</u>	<u>40,643</u>
其他應收款項	135,356	75,036
預付款項	116,396	119,868
預付稅項	<u>1,661</u>	<u>1,698</u>
	<u>1,663,322</u>	<u>1,800,541</u>
減：非流動部分		
質保金應收款項 (ii)	(73,403)	(69,954)
長期貿易應收款項 (iii, iv)	(36,390)	(36,810)
其他應收款項	<u>(18,880)</u>	<u>(8,879)</u>
	<u>(128,673)</u>	<u>(115,643)</u>
流動部分	<u><u>1,534,649</u></u>	<u><u>1,684,898</u></u>

- (i) 本集團的收入通過海洋建設服務及市政工程建設服務產生，並按有關交易合同指定的條款結算。本集團致力於對其未償還應收款項實施嚴格控制，以降低信貸風險。高級管理層對逾期應收款項作出定期審查。鑒於上文所述，且事實上本集團的貿易應收款項乃與大量多元客戶有關，若干客戶可能擁有龐大貿易應收款項結餘且可能會集中出現信貸風險。若干長賬齡貿易及質保金應收款項的客戶與部分大型項目有關，而該等客戶具備穩健財務能力及低信貸風險。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押品或其他增信安排。

於二零二四年六月三十日，賬面淨值共計人民幣41,671,000元的應收票據已質押作為本集團銀行借款之質押物(二零二三年：人民幣31,669,000元)。

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，基於客戶所確認的付款要求的貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	352,412	548,739
4至6個月	177,196	72,456
7至12個月	317,570	374,768
1至2年	185,962	167,238
2至3年	144,238	80,453
超過3年	102,465	151,109
	<u>1,279,843</u>	<u>1,394,763</u>

- (ii) 質保金應收款項指應於建設服務的質保期屆滿後應收客戶的款項，質保期通常為期一至五年，而保修期費用於該期間內通常並不重大。於簡明合併中期財務狀況表內，倘質保金應收款項預期於一年或少於一年內收取，則分類為流動資產。反之，則呈列為非流動資產。質保金應收款項的賬齡如下：

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	208,369	117,668
1至2年	14,113	17,534
2至3年	42,255	72,019
3至4年	11,679	40,035
4至5年	26,167	51,560
超過5年	14,706	23,819
	<u>317,289</u>	<u>322,635</u>

本集團一般向客戶授出30至60天的信貸期。

- (iii) 長期貿易應收款項指就與社會資本方對政府和社會資本合作有關的服務而應收客戶的款項，於十五年分季度付款。長期貿易應收款項採用實際利率法按攤銷成本計量，平均利率為5.39%。
- (iv) 於二零二四年六月三十日，本集團就金額人民幣14,500,000元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣14,500,000元)的長期銀行借款已質押賬面值約人民幣40,141,000元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣40,643,000元)的長期貿易應收款項。

## 7 貿易及其他應付款項

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
貿易應付款項 (i)	1,302,819	1,525,923
應付票據 (i)	31,000	20,000
質保金應付款項 (ii)	118,877	175,416
長期應付款項 (iii)	217,642	202,396
員工薪金及社會保障	23,127	20,709
其他應付款項	135,164	123,870
應付股息	7,684	—
其他稅項負債(不包括所得稅負債)	118,336	148,561
	<u>1,954,649</u>	<u>2,216,875</u>
<b>減：非流動部分</b>		
質保金應付款項 (ii)	(81,971)	(117,656)
長期應付款項 (iii)	(78,957)	(59,639)
其他應付款項	(20,947)	(19,947)
	<u>(181,875)</u>	<u>(197,242)</u>
<b>流動部分</b>	<u><u>1,772,774</u></u>	<u><u>2,019,633</u></u>

- (i) 本集團之貿易應付款項及應付票據主要以人民幣計值。

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，基於付款要求或即期票據的貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
3個月內	308,367	299,432
4至6個月	169,410	258,707
7至12個月	190,940	259,133
1至2年	289,679	313,762
2至3年	196,493	137,678
超過3年	178,930	277,211
	<u>1,333,819</u>	<u>1,545,923</u>

- (ii) 質保金應付款項指於建設服務的質保期屆滿後應付供應商的款項，質保期通常為期一至五年。於簡明合併中期財務狀況表內，倘質保金應付款項預期將於一年或一年內支付，則分類為流動負債。反之，則呈列為非流動負債。質保金應付款項的賬齡如下：

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	15,698	26,977
1至5年	94,811	131,611
超過5年	8,368	16,828
	<u>118,877</u>	<u>175,416</u>

- (iii) 長期貿易應付款項指預期賬期為一年以上的應付供應商若干未開賬單的建設服務款項。對於一些供應商，施工完工後通常將支付10%至35%的款項，保質期屆滿後支付5%至10%的款項。長期應付款項使用實際利率法按3.45%至5.01%的平均利率按攤銷成本計量。於簡明合併中期財務狀況表內，倘長期應付款項預期將須於一年或一年內支付，則分類為流動負債。反之，則呈列為非流動負債。長期應付款項的賬齡分析如下：

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
1年內	17,920	41,184
1至5年	177,582	137,831
超過5年	22,140	23,381
	<u>217,642</u>	<u>202,396</u>

## 8 股息

於二零二四年三月二十八日舉行的會議上，董事會建議派發截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息每股1.02港仙(相當於人民幣0.92分)。該擬議股息總金額約8,419,000港元(相當於人民幣7,630,000元)經股東於本公司二零二四年六月二十五日舉行的股東週年大會上批准後反映為截至二零二四年六月三十日止六個月的股份溢價分配。該末期股息已於二零二四年八月支付。

## 9 承諾

### (a) 資本承諾

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，本集團及本公司並無重大資本承諾。

### (b) 不可撤銷經營租賃

#### 作為承租人

本集團以不可撤銷的經營租賃方式租賃各種辦公室和土地，租賃期限在一至三年內。該等租賃具有不同的期限、升級條款和續訂權。續訂時，將重新協商租賃期限。

自二零一九年一月一日起，本集團已確認該等租賃為使用權資產，短期和低價值租賃除外。

財務報表中未確認的不可撤銷之經營租賃下的最低租賃付款為以下應付款項：

	於	
	二零二四年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
不遲於1年	608	905
遲於1年但不遲於2年	365	222
遲於2年但不遲於3年	111	111
	<u>1,084</u>	<u>1,238</u>

#### 作為出租人

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，本集團並無不可撤銷經營租賃下之未來最低租賃應收款項。

## 10 報告期後事項

本公司或本集團於二零二四年六月三十日後並無進行其他重大期後事項。

## 管理層討論與分析

本公司是中國領先的港口、航道、海洋工程及市政工程服務提供商，致力於(i)港口基礎設施；(ii)航道工程；(iii)市內公共基礎設施建設；(iv)城市綠化及(v)建築施工服務。

### 業務回顧

於二零二四年上半年，由於受到市場需求收縮的影響，市政工程建设分部的收入大幅下降，本集團收入受到不利影響。

下表載列本集團於截至二零二四年六月三十日止六個月按分部劃分的收益明細：

	報告期間 確認的收益 (未經審核) (人民幣百萬元)
海洋建設(包括港口基礎設施建設、航道工程及其他服務)	300.0
市政工程建设(包括市內公共基礎設施建設、城市綠化及建築施工)	415.2
	<hr/>
總計	<u>715.2</u>

### 未來計劃與前景

面對目前宏觀經濟環境以及整體業務環境的嚴峻挑戰，本集團將持續加大對市場環境的監察，不斷強化風險防控能力，抓重點，固優勢，圍繞高質量發展，持續審核現有業務情況，根據對於本集團項目及所在行業未來的關注和預期，作出對本集團及股東有益的決定。

從國內市場看，經濟發展受到了需求收縮、供給衝擊、預期轉弱三重壓力，尤其國內房地產市場持續疲弱，給本集團市政工程建设分部的發展施加了不小的壓力。本集團將根據市場環境變化，進一步優化資源配置，提高企業資源利用率，根據業務發展情況適時調整業務策略，為主業發展集中優勢資源。同時，關注新興市場拓展，發展水資源、水環境、水生態治理、土壤污染源頭防控等環境工程業務，為本集團的持續發展提供新質生產力。

從國際市場看，世界大變局加速演進，局部地區不穩定因素增多，但新興經濟體及部分國家(地區)基於民眾對公共設施和服務的剛性需求，基建投資將隨著經濟復蘇逐步釋放，全球基建業務將迎來新一輪的發展機遇。本集團將繼續發揮先驅優勢，加強風險防控的基礎上提質增效，堅持「走出去」，持續推動東南亞及其他境外市場的開拓與發展。

## 財務概覽

### 收入

本集團於二零二四年上半年的合併收入為人民幣715.2百萬元，較上個財政年度同期的人民幣1,038.6百萬元同比減少約31.1%。報告期內，主營業務分為海洋建設分部及市政工程建设分部，收入分別為人民幣300.0百萬元和人民幣415.2百萬元。其中二零二四年上半年中國及東南亞的收入分別為人民幣562.2百萬元及人民幣153.0百萬元。二零二四年上半年收入減少主要是由於市政工程建设分部的收入較二零二三年上半年大幅下降46%。

### 銷售成本及主營業務利潤

二零二四年上半年合併銷售成本為人民幣670.9百萬元，較二零二三年上半年人民幣967.9百萬元下降30.7%。二零二四年上半年海洋建設分部及市政工程建设分部的成本分別為人民幣272.8百萬元及人民幣398.1百萬元。於二零二四年上半年，中國及東南亞產生的成本分別為人民幣528.7百萬元及人民幣142.2百萬元。

銷售成本主要包括已用原材料及消耗品以及分包成本。於二零二四年上半年，已用原材料及消耗品成本以及分包成本分別為人民幣367.1百萬元及人民幣235.7百萬元，較二零二三年上半年分別減少23.6%及42.9%。本集團主營業務的利潤很大程度上取決於項目的位置及組成。於二零二四年上半年，本集團主營業務所得合併利潤為人民幣44.3百萬元，較二零二三年上半年的人民幣70.7百萬元下降37.3%。於二零二四年上半年，海洋建設分部及市政工程建设分部的毛利分別為人民幣27.3百萬元及人民幣17.0百萬元。來自中國及東南亞的毛利分別為人民幣33.5百萬元及人民幣10.8百萬元。

## 金融資產及合同資產減值虧損淨額

本集團的減值撥備由二零二三年十二月三十一日的人民幣190.4百萬元增至二零二四年六月三十日的人民幣282.8百萬元，主要包括對金融資產及合同資產的減值撥備。截至二零二四年六月三十日止六個月，金融資產及合同資產的減值虧損淨額約為人民幣93.0百萬元，主要由於(i)若干預計難以收回的市政建設項目的專項撥備增加約人民幣44.7百萬元；及(ii)一般撥備因賬齡延長及預期虧損率上升而增加約人民幣42.0百萬元。

我們單獨或共同評估貿易應收款項、質保金應收款項、長期貿易應收款項及合同資產減值。

個別減值金融資產及合同資產乃與面對意料之外財務困難或收到訴訟索賠的客戶有關。面對當前宏觀經濟環境及整體業務環境的嚴峻挑戰，若干客戶的經營情況惡化。我們預計結算期會較長，回收金額會低於合同現金流量，因此我們在評估金融資產及合同資產的預期信貸虧損時，採取更加審慎的態度。

集體減值金融資產及合同資產已根據共同信貸風險特徵及逾期天數分組。我們採用預期信貸虧損模型計量金融資產及合同資產的減值虧損。我們對預期虧損率作出判斷及估計，該等判斷及估計取決於一些主要參數，包括客戶過往收賬記錄，並須根據前瞻性因素進行調整。特別是，對前瞻性因素的調整在很

大程度上取決於宏觀經濟因素及基數、樂觀及悲觀情況的可能性，如可能影響客戶履行責任的能力的業務、財務或經濟條件的預期重大變動，以及客戶表現及行為的預期重大變動(包括付款期變動)。

### 經營虧損

二零二四年上半年經營虧損為人民幣89.8百萬元，較二零二三年上半年經營利潤人民幣29.7百萬元下降402.4%，主要由於金融資產及合同資產減值虧損淨額增加所致。

### 行政開支

二零二四年上半年行政開支為人民幣43.3百萬元，較二零二三年上半年人民幣37.7百萬元上漲14.9%，主要是因為市政板塊受市場大環境影響表現不佳，投資性房地產新增計提減值人民幣3.6百萬元。

### 所得稅開支

本集團二零二四年上半年所得稅開支為人民幣24.7百萬元，較二零二三年上半年人民幣5.7百萬元增加333.3%，主要是因為於報告期間遞延所得稅增加所致。

### 貿易及其他應收款項

於二零二四年六月三十日，本集團的貿易及其他應收款項淨額下降至人民幣1,663.3百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣1,800.5百萬元)，其主要組成項目的應收進度款，項目的竣、交、結應收款項及已完工項目的應收質保金。貿易及其他應收款項於二零二四年上半年的減少主要是由於計提減值金額增多。本集團已評估預期信用減值虧損並已就減值虧損作出適當撥備。本集團的合同資產淨額由二零二三年十二月三十一日的人民幣869.1百萬元減少人民幣57.7百萬元至二零二四年六月三十日的人民幣811.4百萬元。

### 貿易及其他應付款項

於二零二四年六月三十日，本集團的貿易及其他應付款項下降至人民幣1,954.6百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣2,216.9百萬元)，主要是由於收入減少導致新增採購的相應減少以及到期款項的支付。因此，本集團的貿易及其他應付款項隨之減少。

## 流動資產、資本結構及資產負債水平

本集團的流動資金狀況維持健康，於二零二四年六月三十日的流動資產淨值及現金及現金等價物分別約為人民幣265.3百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣345.8百萬元)及人民幣271.5百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣255.8百萬元)。

於二零二四年六月三十日，本集團受限制現金約為人民幣136.2百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣161.0百萬元)。就項目開支收取的專用現金主要指自客戶處收取的作為若干項目進度付款之銀行存款。然而，該等銀行存款將進行分配作為相關項目的開支，而有關開支在項目完成前須由客戶委任的人士進行審批。受限制現金將於取得審批或項目完成時確認為自由經營現金流入。

本集團於二零二四年六月三十日的資產負債率(將負債總額除以資產總額計算)為78.6%(於二零二三年十二月三十一日：76.8%)。本集團於二零二四年六月三十日的銀行借款為人民幣313.7百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣203.2百萬元)，該等銀行借款均以人民幣計值，採用固定利率。

## 資產抵押

於二零二四年六月三十日，本集團就金額人民幣14.5百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣14.5百萬元)的長期銀行借款已質押賬面值約人民幣40.1百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣40.6百萬元)的長期貿易應收款項。

於二零二四年六月三十日，賬面淨值共計人民幣41.7百萬元的應收票據(於二零二三年十二月三十一日：人民幣31.7百萬元)已質押作為本集團銀行借款人民幣41.7百萬元之質押物(於二零二三年十二月三十一日：人民幣31.7百萬元)。

## 外匯

本集團之業務主要使用主要貨幣進行交易。本集團並無採納任何對沖政策，董事認為，通過使用主要貨幣(i)作為本集團與客戶訂立之合約之主要貨幣；(ii)結算應付供應商的款項及經營開支(如可能)可降低外匯風險。倘本集團客戶以主要貨幣以外之貨幣結算款項，有關貨幣將只會在需要時保留作為支付經營開支之用，其餘外幣將盡速兌換為港元或美元。

## **資本開支及承擔**

本集團一般以營運所得現金流量撥付其資本開支，上市所得款項淨額提供了額外的資金來源，以應付本集團之資本開支計劃。

於二零二四年六月三十日，本集團並無重大資本承擔。

## **或然負債**

於二零二四年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

## **附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售**

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團並無附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售。

## **所持有之重大投資**

於二零二四年六月三十日，本集團並無任何重大投資或有關重大投資或資本資產的未來計劃。

## 所得款項用途

本集團的上市所得款項淨額約為202.9百萬港元。於二零二四年六月三十日，本集團自上市籌得所得款項淨額的使用情況如下：

(百萬港元)

	招股章程 所述所得 款項淨額的 初始分配	所得款項 淨額的 第一次經 修訂分配 (附註1)	所得款項 淨額的 第二次經 修訂分配 (附註2)	於 二零二三年 十二月 三十一日 未使用	於 二零二四年 六月 三十日 未使用	於 二零二四年 六月 三十日 未使用	使用 未動用 所得款項 淨額的 預期時間
為我們在中國及東南亞的 現有項目的資金需求及 現金流量提供資金	65.5	21.3	21.3	—	—	—	—
購買新船隊及施工設備	35.7	24.5	24.5	—	—	—	—
為本集團的港口、航道及 海洋工程項目的資金需 求及現金流量提供資金 (附註1及附註2)	—	44.2	113.0	27.8	27.8	—	—
購買新船隊及施工設備以 及船隊及施工設備維修 及維護(附註2)	—	11.2	11.2	—	—	—	—
招聘人才	13.0	13.0	13.0	—	—	—	—
戰略股權投資	68.8	68.8	—	—	—	—	—
一般營運資金	19.9	19.9	19.9	—	—	—	—
	<u>202.9</u>	<u>202.9</u>	<u>202.9</u>	<u>27.8</u>	<u>27.8</u>	<u>—</u>	

附註：

1. 於二零二零年十二月十七日，董事會決議(i)更改仍未動用之用於撥資現有中國及東南亞項目的資金需求及現金流量的所得款項淨額用途，並批准該筆約44.2百萬港元的款項應重新分配用於為本集團港口、航道及海洋工程項目的資金需求及現金流量提供資金；及(ii)更改購買新船隊及施工設備所用所得款項淨額用途，並批准該筆約11.2百萬港元的款項應擴展用於購買新船隊及施工設備，以及維修及維護船隊及施工設備。有關詳情請參閱本公司日期為二零二零年十二月十七日之公告。
2. 於二零二三年六月十五日，董事會決議更改仍未動用之戰略股權投資的所得款項用途，並批准該筆約68.8百萬港元的款項應重新分配用於為本集團港口、航道及海洋工程項目的資金需求及現金流量提供資金。有關詳情請參閱本公司日期為二零二三年六月十五日之公告。

## 中期股息

本公司已制定一項股息政策，據此董事會保留於適當時向本公司股東宣派及派發股息之權利。在考慮是否宣派股息時，董事會亦應考慮經營業績、現金流量、財務狀況、法定及監管限制、未來發展、業務策略及董事會可能認為相關的任何其他因素。

經考慮上述因素，尤其為日常業務及擴張需要保持足夠的現金流量，董事會決議不就截至二零二四年六月三十日止六個月宣派任何股息。

## 僱員及薪酬政策

於二零二四年六月三十日，本集團共有519名僱員，所有的僱員薪酬已根據中國、印尼及汶萊等地有關法律及法規支付。本公司經參考實際常規支付適當薪金和花紅。其他相應福利包括退休金、醫療保險、失業保險及房屋津貼等。於報告期間，本集團的員工成本(包括董事酬金)約為人民幣38.2百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月：約人民幣31.3百萬元)。

薪酬委員會已成立，以就本集團董事及高級管理層的整體薪酬政策及結構向董事會提供推薦建議，檢討薪酬以及確保並無董事釐定其本身薪酬。

於報告期間，本集團並無罷工、停擺或重大勞資糾紛影響經營，亦無在聘用及挽留合格員工方面遇到任何重大困難。

### **購買、出售或贖回本公司上市證券**

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券(包括出售庫存股份)。於二零二四年六月三十日，本公司並無持有任何庫存股份。

### **企業管治守則**

本集團致力維持高水平的企業管治，以保障股東利益及提升企業價值及問責性。本公司已採納上市規則附錄C1所載企業管治守則第二部(「企業管治守則」)所有守則條文作為其自身的企業管治守則。於報告期內，本公司已遵守企業管治守則之所有適用守則條文。

### **董事進行證券交易的標準守則**

本集團已採納上市規則附錄C3所載的標準守則作為本集團就董事進行證券交易的行為守則。經向所有董事作出具體詢問後，所有董事確認，於本報告期間彼等已完全遵守本公司自身行為守則及標準守則所載的相關規定。

## 審核委員會審閱中期業績

審核委員會已與本公司管理層討論及審閱本集團於報告期的未經審核簡明合併中期財務報表，審核委員會概無就本公司採納之會計處理政策提出異議。

## 發佈中期業績及中期報告

本中期業績公告在披露易網站<http://www.hkexnews.hk>及本公司網站<http://www.shbt-china.com>發佈。

載有上市規則所規定全部資料的二零二四年中期報告將於適當時候寄發予股東，及將刊載於上述網站。

## 釋義

審核委員會	指	本公司審核委員會
汶萊元	指	汶萊的法定貨幣汶萊元
董事會	指	本公司董事會
本公司	指	华滋国际海洋股份有限公司，一家於開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於聯交所主板上市
董事	指	本公司董事
本集團	指	本公司及其不時的附屬公司
港元	指	香港的法定貨幣港元
印尼盾	指	印度尼西亞的法定貨幣印尼盾
上市	指	本公司股份於二零一八年十一月十九日在聯交所主板上市
上市規則	指	《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》，經不時修訂、補充或以其他方式修改

主要貨幣	指	人民幣、港元、汶萊元、印尼盾及美元，本集團進行業務時使用的主要貨幣
中國	指	中華人民共和國，但僅就本公告而言，除文義另有所指外，不包括中國香港特別行政區、中國澳門特別行政區及台灣
招股章程	指	本公司於二零一八年十月三十日的招股章程
薪酬委員會	指	本公司薪酬委員會
人民幣	指	中國的法定貨幣人民幣
報告期	指	截至二零二三年六月三十日止六個月
《證券及期貨條例》	指	香港法例第571章《證券及期貨條例》，經不時修訂、補充或以其他方式修改
股份	指	本公司股本中每股面值0.01港元之普通股
股東	指	股份持有人
聯交所	指	香港聯合交易所有限公司
美元	指	美國的法定貨幣美元

承董事會命  
**华滋国际海洋股份有限公司**  
 主席兼執行董事  
**王秀春**

上海，二零二四年八月二十七日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事王秀春先生、萬雲女士、王利江先生及王利凱先生；非執行董事王士忠先生；獨立非執行董事王洪衛先生、侯思明先生及孫大建先生。